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Förord

Folkpartiet liberalerna var det första parti i 
Sverige som tog ställning för svenskt medlemskap 
i det Europeiska samarbetet. Och vi har alltsedan 
Sverige gick in som medlem varit relativt ensamma 
om att på allvar stå upp för att EU-samarbetet är 
något bra. 

Om vi tänker tillbaka på vad som skett under 
90-talet i det europeiska samarbetet finns det 
mycket som vi kan glädja oss åt. Unionen har 
utvidgats – tidigare diktaturer har nu blivit medlem-
mar och bl.a. tack vare EU lever nu miljontals fler 
människor i demokratier. Euron har införts och den 
fungerar.  Och det är mot EU-samarbetet människor 
nu tittar för att vi ska kunna möta klimat-
hotet och den ekonomiska oron.

I detta studiematerial kan Du lära 
Dig mer om det Europeiska samarbe-
tet och jag hoppas att det också ska 
leda till spännande diskussioner om 
vad vi behöver EU till. Förhoppnings-
vis stimulerar materialet Dig 
också till att göra en insats 
för folkpartiet liberalerna 
i valet till Europaparla-
mentet som äger rum den 
7:e juni 2009.  Med Din 
hjälp kan vi se till att 
få ett så starkt liberalt 
inflytande i EU som 
möjligt.

Erik Ullenhag,  
partisekreterare (fp) 



1

EU är en helt unik politisk och ekonomisk organi-
sation. En sammanslutning av demokratiska euro-
peiska länder som samarbetar för fred och välstånd. 
EU är inte en stat som ska ersätta de befintliga 
staterna, men den är inte heller enbart en interna-
tionell samarbetsorganisation. Medlemsstaterna har 
tillsammans upprättat gemensamma institutioner 
och delegerat delar av sin suveränitet till dessa, så 
att demokratiska beslut i vissa frågor av gemensamt 
intresse kan fattas på EU-nivå. 

Efter andra världskrigets slut hade Europas folk 
genomlevt två världskrig på trettio år. Innan dess 
hade återkommande små och stora krig genomsy-
rat historien. Det fanns inget land och ingen familj 
i Europa som inte var märkt av krigens brutalitet 
sedan generationer. Krigströttheten var stor och det 
fanns en längtan efter en annan framtid. En framtid 
med fokus på överenskommelse och samarbete. 
Inte en framtid som fokuserade på nationell prestige 
och protektionism. Men hur skulle detta kunna 
åstadkommas nu när det alltid misslyckats tidigare? 

Europa behövde något nytt. Inte bara högstämda 
avtal och löften om fred. Samarbetet måste bli 
djupare, måste ge mer fördelar än de ständiga kri-
gen syftade till att åstadkomma. Samarbetet måste 
undanröja själva grunden för krigen. 1951 togs det 
första steget mot ökat europeiskt samarbete, då Kol- 
och stålunionen mellan Frankrike, Tyskland, Italien, 
Holland, Belgien och Luxemburg bildades. De 
tidigare arvfienderna beslöt att inrätta en överstatlig 
myndighet som hade makten över det som var de 
allra viktigaste råvarorna för militär upprustning. 

Det var samma sex länder som sex år senare, 
1957, tillsammans skrev under det fördrag som 
senare kom att kallas Romfördraget. Lite förenklat 
kan man säga att Romfördraget är dagens EUs mest 
grundläggande dokument. 

I dag omfattar EU 27 länder och ca 490 miljoner 
människor och arbetar med många olika frågor som 
direkt påverkar vår vardag. Idag är risken för krig 
mellan EU:s medlemmar undanröjd. EU skapar 
gemenskap där förr fiendskap fanns. Kontakterna 
mellan EU:s medlemsländer fungerar inte alltid 
smärtfritt. Det finns fortfarande kolliderande intres-
sen och åsikter som går stick i stäv. Men EU ger 
fredliga verktyg att lösa sådana konflikter genom 
förhandlingar och kompromisser. 

De mer än sextio årens fred mellan Frankrike, 
Tyskland och England som inleddes 1945 är den 
längsta sammanhängande fredsperioden på över 
tusen år mellan dessa folk. EU skapar fred.  

EUs olika fördrag
Romfördraget skrevs under den 25 mars 1957 i just 
Rom av Holland, Belgien och Luxemburg samt 
Västtyskland, Frankrike och Italien. I och med 
Romfördraget bildades EEG, Europeiska Ekono-
miska Gemenskapen, för att ta bort tullar mellan 
länderna och underlätta handel och en gemensam 
tullgräns mot övriga världen. Samtidigt startades 
Euratom, för främjandet av kärnkraft i fredliga 
syften. Detta tillsammans med Europeiska kol- och 
stålunionen (EKSG) blev senare Europeiska ge-
menskaperna (EG). Romfördraget bidrog till att tul-
larna mellan medlemsländerna togs bort, och de så 
kallade fyra friheterna inrättades som innebar . Fri 
rörlighet för varor, tjänster, människor och kapital. 
De fyra friheterna, eller den inre marknaden som 
den också kallas betyder att personer, varor, kapital 
och tjänster så fritt som möjligt ska kunna röra sig 
över ländernas nationella gränser. Alla människor, 
som är medborgare i något av länderna har också 
rätt att bosätta sig var de vill, söka arbete och starta 
företag.  

1: Europeiska  
Unionen
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Enhetsakten kom till 1987 som det första 
större tillägget till Romfördraget. Under 1970 och 
1980-talet hade Europasamarbetet gått i stå och 
flera av de stora ländernas ekonomier gick mycket 
dåligt, med hög inflation, arbetslöshet och låg 
tillväxt. Den ökade handel mellan medlemsländerna 
som man ville uppnå, uteblev i mycket på grund av 
kvardröjande byråkratiska regler och handelshinder. 
Genom enhetsakten etablerades den gemensamma 
marknaden och det politiska samarbetet tog ny fart. 
Möjligheten till majoritetsbeslut utökades.

Maastrichtfördraget kom till 7 februari 1992 
genom förhandlingar mellan de dåvarande 12 med-
lemsländerna. Genom Maastrichtfördraget las grun-
den för vår gemensam politiska och monetära union 
med euron och införandet av den sk pelarstrukturen. 
Pelarstrukturen består av tre olika pelare som delar 
in de områden EU beslutar över. 
	Den första pelaren utgörs av det tidigare EG-

samarbetet, som dock har utvidgats med fler 
områden såsom: hälsovårds-, konsument- och 
utbildningspolitik.  

	Den andra pelaren rör samordningen av med-
lemsländernas utrikes- och säkerhetspolitik.

	Den tredje pelaren utgörs av det rätts- och 
inrikespolitiska samarbetet. 

Genom Maastricht fastslogs att subsidiaritetsprinci-
pen ska gälla. Subsidiaritetsprincipen innebär att ett 
politiskt beslut ska tas på lägsta möjliga nivå dvs. 
så nära medborgarna som möjligt. 

Fem år senare den 2 oktober 1997 antogs 
Amsterdamfördraget. Amsterdamfördraget kom att 
träda i kraft den 1 maj 1999. Amsterdamfördraget 
innebar att EU gavs större möjlighet till infly-
tande i frågor rörande sysselsättning, jämställdhet, 
folkhälsa, konsumentfrågor, invandring, miljö och 
socialpolitik. Amsterdamfördraget kom att få stor 
betydelse inte minst för sysselsättningsfrågorna och 
miljöfrågorna. 

Amsterdamfördraget medförde även att målet 
hållbar utveckling blev ett av unionens övergri-
pande mål. Miljöfrågorna fick också en större tyngd 
genom att det lyftes in i en rad övriga direktorat, 
främst inom industri, jordbruk och transport. Yt-
terligare en viktig förändring i Amsterdamfördraget 
var reformeringen av beslutsprocessen. Förändring-
en innebar att samtycke av både ministerrådet och 
europaparlamentet krävs för godkännande av vissa 
lagförslag. Vissa frågor kunde man inte komma 
överens om och man sköt de besluten på framtiden

I december 2000 slöts ett nytt av tal mellan 
EUs medlemsstater, nämligen Nicefördraget som 
trädde i kraft den 1 februari 2003. Nicefördragets 
viktigaste syfte var att förbereda unionen för de tio 

nya medlemsstater från central- och östeuropa som 
tillkom 2004. I förhandlingarna kunde man endast 
komma överens om det absolut viktigaste och än 
en gång fanns det olösta frågor som fler majoritets-
beslut i europaparlamentet och storleken på EU-
kommissionen.

Det omtalade Lissabonfördraget
Den 13 december på luciadagen 2007 underteckna-
de EU:s ledare Lissabonfördraget. Ett av de vikti-
gaste syften med Lissabonfördraget är att göra det 
ger möjlighet att ta emot fler medlemmar. Fördraget 
innehåller många konkreta förbättringar, jämfört 
med tidigare fördrag. Exempelvis ett förtydligande 
av medborgarnas rättigheter, mer öppenhet och in-
syn, ett ökat inflytande för riksdagen och mer makt 
till det folkvalda Europaparlamentet, lättare att fatta 
beslut, en effektiv utrikespolitik och mer fokus på 
det gemensamma arbetet mot klimathotet.  
Lissabonfördraget är en viktig framgång för alla 
som arbetar för en öppnare och mer demokratisk 
union. Det ökar möjligheten för medborgare och 
organisationer att aktivt delta i den demokratiska 
processen. Lissabonfördraget syftar till att göra all 
EU:s institutioner mer öppna, och att EU ska ha en 
mer rak och regelbunden dialog med organisationer 
i det civila samhället. 

Diskussionen om EU:s fördrag har pågått länge. 
När Amsterdamfördraget antogs 1997 kunde man 
inte komma överens om ett antal punkter. Sen kom 
Nicefördraget under det franska ordförandeskapet 
2000 och man lyckades endast komma överens om 
det minsta möjliga för att göra Unionen redo för 
den stora och viktiga utvidgningen mot Central- 
och Östeuropa och än gång fick man s.k. left-overs. 
Frågor om kommissionens storlek, Europaparla-
mentets fulla medbeslutanderätt och utrikesfrågan 
sköts på framtiden. Det fick som konsekvens att 
direkt efter det svenska ordförandeskapet 2001, 
som helt saknade fokus på institutionella frågor, 
tog det belgiska ordförandeskapet initiativ till det 
så kallade framtidskonventet. Konventet var en 
parlamentarisk församling bestående av nationella 
parlamentariker, europaparlamentariker, natio-
nella regeringsföreträdare och EU-kommissionen. 
Uppgiften var att ta fram en ny text som var mer 
lättläst och lättförståeligt och en gång för alla ta 
tag i alla left-overs från tidigare fördrag. Konventet 
valde att kalla den slutgiltiga texten för konstitu-
tionellt fördrag och i folkmun kallades den därmed 
för Konstitutionen fast det i praktiken inte var en 
konstitution utan ett samlande fördrag. Efter Frank-
rike och Hollands nej i sina folkomröstningar lades 
konstitutionen i frysboxen, Europa skulle ägna sig 
åt att reflektera över vad man ville med framtiden. 
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FRED!

Men diskussionerna hamnade snabbt i ett dödläge. 
Det var först när Tyskland tog över ordförandeklub-
ban i EU som förhandlingarna återupptogs och man 
tog fram en ny fördragstext.

Den nya fördragstexten skiljer sig egentligen 
inte så mycket från den ursprungliga, förkastade 
versionen. Ordet konstitution är borttaget och det är 
nu ett fördrag som Amsterdam eller Nice. De delar 
som behandlade flaggan och hymn är borttagna. 
Det som skulle benämnas EU:s utrikesminister 
och viceordförande i EU-kommissionen har bytt 
namn till Hög representant i utrikesfrågor är några 
exempel på förändringar. EU får en permanent 
ordförande för ministerrådet med tvååriga man-
datperioder som kommer att ge rådet en stabilitet 

som den tidigare saknat. Beslutsmässigheten ökar 
genom att rådet kommer ta fler majoritetsbeslut än 
tidigare. Från Europaparlamentets sida välkom-
nas det att inflytandet över jordbrukspolitiken och 
regionalpolitiken blir parlamentskompetenser. Det 
har setts som centralt då dessa områden är de som 
kostar mest i EU. Förhoppningarna är att det nya 
fördraget kommer att börja gälla innan juni 2009 då 
det är europaparlamentsval och i och med det val av 
en ny kommission och den Höge representanten för 
utrikesfrågor skall tillsättas. I och med Irlands nej 
har Lissabonfördragets framtid onekligen komplice-
rats. Fördraget väntar nu på att bli godkänt i Sverige 
och övriga EU. 

Amsterdam

Nice

Fri rörlighet Handel Samarbete Utbyte

Maastricht

Enhetsakten

Kol & Stål  
Unionen

Fördrag

Tyskland

Frankrike

Italien

Luxemburg

Nederländerna

Belgien

URSPRUNGLIGA 6:

Estland

Lettland

Litauen

Polen

Ungern

Slovakien

Östutvidgning 2004:

Tjeckien

Rumänien

Slovenien

Malta

Cypern

Bulgarien

Storbritannien

Irland

Danmark

1973:

Grekland

1981:

Spanien

Portugal

1986:

Sverige

Finland

Österrike

1995:

2007:

FördELAR

MEDLEMMAR

EUROPEISKA UNIONEN
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EU består idag av 27 medlemsstater, har 23 
officiella språk och 496 miljoner invånare. Varje 
medlemsstat är suverän och har sitt nationella parla-
ment, regering och valsystem. Ländernas styressätt 
och statsskick varierar väldeliga ñ det finns såväl 
konstitutionella monarkier som presidentstyrda 
republiker. Federala stater och enhetsstater ska sam-
arbeta i en gemensam struktur. Det är en utmaning 
att skapa ett system som kan balansera mellan de 
olika intressena.

Från att ha varit begränsade avtal mellan en 
handfull länders regeringar har EU vuxit till en 
union med egna styrelseorgan och institutioner. 
Europeiska Unionen har överstatliga beslutsbefo-
genheter som måste stå under demokratisk kontroll 
ñ men hur då? Utövas den demokratiska kontrollen 
bäst av en direktvald församling (Europaparlamen-
tet) eller av ländernas regeringar (representerade i 
ministerråden och Europeiska Rådet)?

EU grundar sig på de fördrag som ingås mellan 
medlemsländerna. EUs olika myndigheter har inte 
någon rätt att blanda sig i områden där det inte finns 
några fördrag. EU har t.ex. inte rätt att ha åsikter 
om sådant som rör välfärdssystem, inhemska skat-
ter, lagar och regler i civila frågor såsom abortlagar 
etc. EU får inte blanda sig i äganderättsformerna 
i ett land, inte heller i straffrätten. Ett fördrag kan 
enbart bli giltigt om det godkänts av alla ländernas 
parlament. Därför brukar det ta år innan fördragen 
kan ändras.

Fördragen ger också befogenhet åt EU:s institu-
tioner och reglerar hur de kan fatta beslut. Vägen 
från Romfördraget till Nice har skett stegvis och 
dagens maktfördelning mellan Europaparlamentet, 
Kommissionen och Rådet har växt fram genom 
kompromisser och förhandlingar. Den makt som 
utövas av Europaparlamentet har gradvis ökat i takt 

med att samarbetet fördjupats och nya medlemmar 
tillkommit. Det är idag världens näst största direkt-
valda parlamentariska församling. 

Fördragen (den sk primärrätten) ligger till grund 
för en omfattande sekundärrätt som direkt påverkar 
EU medborgarnas vardag. Sekundärrätten består i 
huvudsak av direktiv, förordningar och rekommen-
dationer som har antagits av EU-institutionerna. 
Denna lagstiftning, liksom EU:s politiska åtgärder, 
generellt sett, är ett resultat av de beslut som har 
fattats av EUs tre viktiga beslutsben nämligen mi-
nisterrådet, parlamentet och kommissionen. 

Ministerrådet 
Ministerrådet företräder samtliga medlemsstater 
och är EU:s främsta beslutsorgan. När stats- och 
regeringscheferna samlas heter det i stället Europe-
iska rådet. Medlemsstaterna delar växelvis på ord-
förandeskapet genom att varje EU-land är ordföran-
de under en sexmånadersperiod. Vid rådets möten 
deltar en minister från varje land. Vilken minister 
som deltar beror på vilken politisk fråga som står på 
dagordningen. Tillsammans med Europaparlamen-
tet har rådet den lagstiftande makten inom det sk 
medbeslutandeförfarandet. Rådet och parlamentet 
ansvarar också gemensamt för antagandet av EU:s 
budget. Ministerrådet har också till uppgift att sluta 
internationella avtal som har förhandlats fram av 
kommissionen. 

Rådets beslut ska enligt fördragen fattas med 
enkel majoritet, med kvalificerad majoritet eller 
enhälligt beroende på vilken fråga beslutet gäller. 
Rådet kan fatta enhälliga beslut i särskilt viktiga 
frågor som t.ex. fördragsändringar, ny gemenskaps-
politik eller anslutning av en ny medlemsstat. För 
kvalificerad majoritet krävs minst 255 röster av 
totalt 345 och att beslutet ska godkännas av en ma-

2: Hur  
fungerar EU?
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joritet av medlemsstaterna. Varje medlemsstat kan 
begära bekräftelse om att rösterna motsvarar minst 
62 procent av EU:s totala befolkning. Vanligtvis 
träffas Europeiska rådet fyra gånger per år. Kom-
missionens ordförande deltar också som fullvärdig 
medlem. Genom Maastrichtfördraget slogs det fast 
att Europeiska rådet har till uppgift att ta politiska 
initiativ som är angelägna för hela unionen samt 
att avgöra frågor som inte kan lösas av Europeiska 
unionens råd. Europeiska rådet har också till upp-
gift att diskutera aktuella internationella frågor som 
faller inom ramen för den gemensamma utrikes- 
och säkerhetspolitiken (GUSP).   

Men EUs traditionella arbetsformer sådana, 
att det är ytterst sällan som något beslut tas med 
omröstning. Förslagen behandlas i en mängd olika 
arbets- och expertgrupper, av tjänstemän och 
ländernas ambassadörer (ambassadörernas grupp 
kallas Coreper), innan beslutsunderlaget läggs fram 
för ministrarna. Ministerrådet är lagstiftande. 

Europaparlamentet
Europaparlamentet är EUs folkvalda institution och 
företräder medborgarna samt beslutar om lagstift-
ning och budget tillsammans med rådet. Samman-
lagt har Europaparlamentet 785 ledamöter (enligt 
Lissabon 751) som väljs i allmänna val vart femte 
år sedan 1979. Parlamentet är stationerat i Bryssel 
men håller vanligtvis plenarsammanträden i Stras-
bourg. I Europaparlamentet sitter 19 stycken svens-
ka ledamöter. Folkpartiet är representerat av Olle 
Schmidt. De 19 ledamöterna tillhör något av de nio 
svenska politiska partier som finns representerade i 
Europaparlamentet. Dessa partier ingår samtidigt i 
någon av parlamentets sju politiska grupper.  

Parlamentet har 20 stycken utskott och ett antal 
politiska grupper som bereder plenarsammanträ-
dena. Parlamentet medverkar i EU:s lagstiftningsar-
bete på tre olika plan: 

Samarbetsförfarandet som infördes genom eu-
ropeiska enhetsakten 1987 och innebär att Euro-
paparlamentet kan yttra sig om förslag till direktiv 
och förordningar som läggs fram av kommissionen, 
som då kan uppmanas att ändra sina förslag i enlig-
het med parlamentets åsikt.

Samtyckesförfarandet infördes 1987. Enligt detta 
förfarande måste parlamentet ge sitt samtycke till 
internationella avtal som har förhandlats fram av 
kommissionen. 

Medbeslutandeförfarandet infördes 1992 genom 
Maastrichtfördraget. Det innebär att parlamentet 
tillsammans med rådet fattar beslut i en rad viktiga 
frågor, t.ex. fri rörlighet för arbetstagare, den inre 
markanden, utbildning, forskning, miljö, kultur 
och konsumentskydd. Om parlamentet röstar emot 

rådets sk gemensamma ståndpunkt med absolut ma-
joritet i en fråga, kan det leda till att den föreslagna 
lagstiftningen går till förlikning.  

Parlamentet och rådet ansvarar gemensamt för 
antagandet av EU:s budget. Parlamentet har rätt 
att förkasta ett budgetförslag. Om det sker måste 
budgetförfarandet börja om. Kommissionen läg-
ger fram en preliminär budget som behandlas 
av rådet och parlamentet. Parlamentet har i hög 
grad utnyttjat sina budgetbefogenheter för att få 
inflytande på gemenskapens politik. Parlamentet 
står för den demokratiska kontrollen av EU. Ett 
starkare parlament är således ett mer demokratiskt 
parlament. Parlamentet kan t.ex. genom att ställa 
misstroendevotum kräva att kommissionen avgår. 
För att ett misstroendevotum ska gå igenom krävs 
det två tredjedels majoritet. Parlamentet ansvarar 
också för en kontinuerlig tillsyn av hur EU:s politik 
genomförs genom att ställa muntliga och skriftliga 
frågor till kommissionen och rådet. Europeiska 
rådets ordförande har till uppgift att rapportera till 
parlamentet om de beslut som har tagits i rådet. 

Kommissionen
Kommissionen är unionens motor. Kommissionens 
har till uppgift att förvalta och driva Europeiska 
unionen. Kommissionens ledamöter utses av med-
lemsstaterna och ska godkännas av parlamentet. 
Deras mandatperiod är fem år. Kommissionen är 
ansvarig inför parlamentet och måste avgå i sin 
helhet om parlamentet ställer ett misstroendevotum. 
Sedan 2004 har kommissionen en kommissions-
ledamot från varje medlemsstat. Kommissionens 
uppgift är att företräda EU:s gemensamma intressen 
och får inte ta hänsyn till ett enskilt lands intres-
sen.  Kommissionen brukar kallas îfördragens 
väktareî och har till uppgift att se till att rådets och 
parlamentets förordningar och direktiv genomförs i 
medlemsstaterna. Om så inte sker kan kommissio-
nen väcka talan vid EG-domstolen. 

Kommissionen är ett verkställande organ som har 
till uppgift att genomföra rådets beslut t.ex. om den 
gemensamma jordbrukspolitiken. Kommissionen 
har stora befogenheter att inom den gemensamma 
politiken och budgetansvar i fråga om t.ex. forsk-
ning och teknologi, regionalpolitik och utvecklings-
stöd. 

Idag finns sjutton kommissionärer, två vardera 
från de stora länderna, en från varje litet land. De 
väljs av sina egna regeringar, men går ed på att all-
tid se till det gemensamma bästa och inte främst till 
sitt eget lands intressen. Varje kommissionär har sitt 
ìdepartementî som kallas generaldirektorat. Kom-
missionen har mycket stor makt genom att den är 
den enda instans som officiellt kan ställa förslag om 
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nya regler och lagar, samtidigt som det är kommis-
sionen som skall se till att de regler, som är besluta-
de, genomförs i praktiken. När Ministerrådet fattar 
sina beslut, utformas de som lagar och regler med 
olika styrka: Förordningar är direkt bindande i alla 
delar och i alla länder. Direktiv är också bindande, 
men varje land får självt besluta om hur målet skall 
uppnås, i regel inom en viss tid. Beslut är bindande 
för just den det riktar sig till (t.ex. ett företag). 
Rekommendationer och yttranden är inte bindande, 
utan just bara rekommendation och yttranden.

Andra institutioner  
och organ 

EG-domstolen 

Europeiska gemenskapernas domstol ligger i Lux-
emburg. Domstolen består av en domare från varje 
land samt åtta sk. generaladvokater. De utses av 
medlemsstaternas regeringar i samförstånd. Dom-
stolens har till uppgift att se till att EU-lagstiftning-
en följs och att fördragen tolkas och tillämpas på 
korrekt sätt. 

EG-domstolen har en avgörande makt över alla 
EUs organ och medlemsländer. Domstolen har till 
uppgift  att fastställa om en lag, inom de områden 
där s.k. ìgemenskapsrättî föreligger, stämmer över-
ens med de fördrag som ingåtts. På de områden, där 
fördrag finns, har EG-domstolen större makt än den 
svenska högsta domstolen.

Det är viktigt att skilja på EG-domstolen och 
Europadomstolen. Europadomstolen är en domstol 
som enbart hanterar de s.k. mänskliga rättigheterna. 
Europadomstolen omfattar alla de länder i Europa 
som undertecknat konventionen om mänskliga rät-
tigheter. Den har alltså ingenting med EU att göra, 
bortsett från att alla EU-länder, och alla de som 
söker medlemskap i EU, också är medlemmar i 
Europarådet.

Revisionsrätten
Revisionsrätten inrättades 1975 och består av en 
ledamot från varje EU-land. Ledamöternas utses 
för en mandatperiod på sex år efter gemensamt 
beslut av medlemsstaterna och samråd med Europa-
parlamentet. Revisionsrätten kontrolleras att EU:s 
inkomster och att alla utgifter är lagenliga samt att 
EU:s budget förvaltas på ett korrekt sätt. 

Europeiska ekonomiska  
och sociala kommittén
Innan rådet och kommissionen fattar beslut inom 
en rad olika områden samråder de med Europeiska 

ekonomiska och social kommittén (EESK). Kom-
mitténs ledamöter företräder i sin tur en rad olika 
ekonomiska och sociala intressegrupper som till-
sammans utgör îdet organiserade civila samhälletî 
och utses av rådet för en mandatperiod på fyra år. 

Regionkommittén
Regionkommittén inrättades genom fördraget om 
europeiska unionen och består av representanter 
för regioner och lokala organ. Kommittén utses av 
rådet för fyra år i taget efter förslag från medlems-
staterna. Enligt fördraget ska rådet och kommissio-
nen samråda med kommittén i en rad frågor som är 
av intresse för regionerna och kommittén får även 
yttra sig på eget initiativ. 

Europeiska investeringsbanken
Europeiska investeringsbanken (EIB) har till 
uppgift att bevilja lån och garantier för att hjälpa 
företag att bli mer konkurrenskraftiga. 

Europeiska centralbanken 
Europeiska centralbanken (ECB) ligger i Frankfurt 
och ansvarar för förvaltning av euron och EU:s pen-
ningpolitik.

Mänskliga rättigheter i EU
Alla medlemsländer i EU är också medlemmar i 
Europarådet och har därigenom undertecknat Eu-
ropakonventionen om de mänskliga rättigheterna. 
Denna konvention innehåller ett starkt skydd för 
individuella fri- och rättigheter och upprätthålls av 
Europadomstolen.  

Europarådet och Europadomstolen är dock fristå-
ende från EU. Därför har man arbetat för att skapa 
ett motsvarande skydd inom EU:s egna fördragsrätt. 
2000 undertecknade Europaparlamentet, Kommis-
sionen och Europeiska rådet därför en îhögstämd 
deklarationî om de grundläggande rättigheterna 
för unionsmedborgare. Det huvudsakliga syftet 
med detta är att bekräfta att Europakonventionens 
stadgade rättigheter måste respekteras inom EU:s 
fördragsrätt. En version av dessa rättigheter utgjor-
de en del av konstitutionsförslaget. 

De så kallade Köpenhamnskriterierna som antogs 
1993 för att skapa tydliga och enhetliga kriterier för 
antagande av nya medlemsstater innehåller krav att 
staterna garanterar demokrati, mänskliga rättigheter, 
har en fungerande rättstat och skydd för nationella 
minoriteter. 
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DEMOKRATI

Nice

Domstolen Europakonventionen

ParlamentetKommissionenMinisterråden

Europeiska rådet

Enhetsakten

Ekonomiska och  
sociala kommittén

Fördragsslutande  staternas suveränitet

Amsterdam

ECB Köpenhamnskriterierna

Romfördraget

Regionkommittén Individuella fri- och rättigheter

Maastricht

Revisionsrätten Revisionsrätten

FördragEN

INSTITUTIONER PRINCIPER

EUROPEISKA UNIONEN

Beslut med:
• enhällighet
• kvalificerad majoritet
• enkel majoritet Beslutsform:

• medbeslut
• samtycke
• samarbete
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Vi lever i en globaliserad värld med globala pro-
blem. Många av Sveriges politiska utmaningar är 
också övriga Europas politiska utmaningar. Dit hör 
den växande brottsligheten, klimatförändringarna 
och behovet av att stärka sin konkurrenskraft i en 
globaliserad värld.  Och inte minst att möta de allt 
större kraven på att agera utanför unionens eget 

område för att motverka krigsrisker, förtryck, fat-
tigdom och terrorism.

Folkpartiets vision för Europa är en kontinent 
som ger alla människor möjligheter och friheten att 
förverkliga dessa. För oss liberaler är de främsta 
målen med samarbetet inom den europeiska unio-
nen fred, frihet och demokrati.

3: Varför  
behövs EU?

	EU måste kunna bekämpa gränsöverskri-
dande kriminalitet i form av människohandel, 
narkotikasmuggling, penningtvätt och terro-
rism. För att uppnå detta vill folkpartiet skapa 
en europeisk polisstyrka.

	Klimatförändringarna är en av vår tids ödes-
frågor. EU ska driva en tuff miljöpolitik. Då 
behövs gemensamma, bindande regler. Vi vill 
att EU skall kunna fastställa sådana regler med 
majoritetsbeslut.

	EU:s jordbrukspolitik måste reformeras radi-
kalt. Av dagens jordbruksbudget bör 30 procent 
styras över till miljöskydd och till landsbygds-
utveckling.

	EU måste bli starkare för att skapa fred, rätt-
visa och demokrati i världen. Utrikespolitiken 
måste samordnas mer och större resurser måste 
satsas på gemensamma insatser för fred, demo-
krati och utveckling.

	EU:s flyktingpolitik måste bli humanare än idag 
och värna asylrätten inom ramen för Genéve-
konventionen.

	Vi vill att EU ska fortsätta att växa och vara 
öppet för alla europeiska länder som uppfyl-
ler kraven på demokrati, mänskliga rättigheter, 
rättstatens principer och avskaffat dödsstraff.

Utöver dessa frågor vill Folkpartiet liberalerna 
bland annat fördjupa samarbetet på sjukvårdsom-
råden. Köerna i den svenska sjukvården är oac-
ceptabla. För att beta av köerna måste landstingen 
använda sig av all tillgänglig kapacitet. Avtal med 
fler privata vårdgivare är ett effektivt sätt att se till 
att patienter får vård i tid, men också möjlighe-
ten att få adekvat vård i ett annat europeiskt land. 
Privata vårdgivare måste användas i större utsträck-
ning av landstingen. Landstingen måste bli skyldiga 
att bättre informera patienter om vad vårdgarantin 
innebär och vilka rättigheter man har som enskild. 
Det gäller t ex möjligheterna att få vård betald i 
andra landsting och i andra EU-länder om inte 
landstingen kan uppfylla vårdgarantin på hemmap-
lan. 

Folkpartiet vill:
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Vårt medlemskap i EU betyder inte att Sverige 
skall avstå från att som eget självständigt land agera 
i världen. Självfallet får en insats betydligt större 
tyngd om alla EU-länder ställer sig bakom och 
handlar gemensamt, precis som FN är oslagbart 
starkt i de fall alla medlemsländer ställer sig bakom 
en insats. Men vårt medlemskap i EU betyder inte 
att vi inte får eller kan agera på egen hand i poli-
tiska frågor som är viktiga för oss.  

När man river handelshinder – då ökar tillväxten 
i hela EU och fler människor i Sverige får jobb. EU 
ska vara öppet för nya medlemmar. Det är avgö-
rande för att göra Europa helt och det är även bra 
för miljön, samarbetet mot den gränsöverskridande 
brottsligheten och för handeln – Sveriges export 
har sexdubblats till de länder som blev medlemmar 
2004. 

4: Hur mycket betyder 
egentligen Sveriges 

medlemskap?

5: Hur påverkas den  
lokala och regionala  

nivån av EU?
Vad som beslutas i Europaparlamentet och 
ministerrådet påverkar vår lokala och regionala 
politiska agendan mer än vad vi ofta tänker på. 
Ungefär 60 % av de ärenden som behandlas på ett 
fullmäktigesammanträde upptas av EU-relaterade 
frågor. Oavsett om det handlar om kommunens 
avfallshantering, landstingets arbete med den lokala 
busstrafiken eller sjukvårdens utformning finns EU 
med i bilden. Många gånger handlar det om att EU 

är medfinansiär till olika projekt men också att den 
lokala eller regionala politiska beslutsnivåerna är 
ansvariga att verkställa de beslut som är fattade av 
Europaparlamentet eller ministerrådet. Men även 
när det gäller stora politiska frågor som brottsbe-
kämpning, energi, forskning och utveckling eller 
diskrimineringsfrågor är det så att kommunerna 
och landstingen kan söka ekonomiska medel för att 
bedriva sin verksamhet. 
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EU kostar en fruktansvärd massa pengar.

Sverige betalade in cirka 30 miljarder kronor i med-
lemsavgift till EU förra året. Det är mycket pengar, 
men det ska samtidigt ställas mot de 12,5 miljarder 
vi fick tillbaka i stöd av olika slag, den ökade han-
deln och alla fördelar som det innebär att vara del 
av en union med gemensam marknad. Ser man till 
den stora bilden tjänar Sverige in sin medlemsavgift 
varje år många gånger om.

Sverige är det enda EU-land som tar 
emot flyktingar.
Absolut inte, alla EU-länder tar emot flyktingar, 
även om vissa länder hjälper fler än andra. De 
största flyktingmottagarländerna i EU är Storbri-
tannien, Italien, Frankrike, Tyskland och Spanien. 
Folkpartiet driver också att EU ska ha en gemensam 
asylpolitik, som bygger på att alla medlemsländer 
tar ett stort ansvar.

Efter att euron infördes har priserna på 
dagligvaror gått upp enormt i medlems-
länderna!
Nej, det finns utförlig statistik som motbevisar 
detta. Enligt siffror från ett flertal olika institut och 
myndigheter har medlemsländer med euron sett ca 
2-2,5% inflation per år; dvs. en högst normal infla-
tionstakt. Att nu priset på mat har gått upp beror på 
helt andra saker.

Med öppna gränser för arbete kan alla 
komma till Sverige och arbeta, så vi för-
lorar jobb.

Detta är en vanlig men felaktig uppfattning. EU 
skapar arbetstillfällen. Den ökade handeln och 
tillväxten som Sverige har sett sedan EU-inträdet 
har inneburit att det skapats ett stort antal nya jobb, 
och arbetslösheten har gått ned markant. Dessutom 
betyder de öppna gränserna att vi lättare kan få hit 
den typ av arbetskraft som saknas i Sverige, och 
att svenskarna kan åka utomlands och arbeta ñ utan 
arbetstillstånd och annat krångel.

Lissabonfördraget kommer att göra Sve-
riges riksdag helt tandlös.
Tvärtom, riksdagen får en starkare roll med det nya 
fördraget. Medlemsländernas parlament tilldelas nu 
en kontrollfunktion av subsidiaritetsprincipen; det 
vill säga att riksdagen bevakar att beslut inte ska 
fattas på EU-nivå om de bättre avgörs i medlems-
länderna.

EU har, eller håller på att bygga upp, en 
egen armé.

Nej, någon EU-armé är inte på gång, ett gemen-
samt försvar för EU kan inte inrättas utan att Sveri-
ge och de andra länderna röstar aktivt för detta. Det 
stämmer dock att Lissabonfördraget stärker EU:s 
kapacitet för samarbete kring krishantering, både 
för civila och militära insatser. Folkpartiet stödjer 
helt den inriktningen.

6: 10 myter  
om EU

Här presenterar vi några av de vanligaste myterna och 
missuppfattningarna om EU.  



12

Snart kommer vi även att få betala EU-
skatt, bredvid den statliga, kommunala 
och landstingsskatten.

Nej, någon sådan är inte planerad. Det skulle krävas 
total enhällighet bland alla medlemsländer för att 
genomdriva detta, vilket ter sig mycket osannolikt 
idag, och i framtiden.	

EU:s nya utrikesminister kommer att 
styra Sveriges och hela Europas utrikes-
politik.
Nej, den nye utrikesföreträdaren, kallad Hög repre-
sentant, kommer bara att kunna agera när hela EU 
är överens. Utrikespolitiken kommer alltså även i 
fortsättningen vara ett område som kräver enhäl-
lighet. Men den höge representantens roll blir viktig 
för att se till att EU:s utrikespolitik, handelspolitik 
och bistånd drar åt samma håll.

EU bygger bara handelsmurar och hand-
lar bara inom sina egna gränser, inte 
med omvärlden.
Tvärtom, EU är en av världens absolut största han-
delspartners, både för export och import. Man har 
också på flera områden bestämt att utvecklingslän-
der kan exportera till lägre tullar än industriländer. 
Världens 50 fattigaste länder exporterar dessutom 
nästan alla varor tullfritt till EU. Folkpartiet vill att 
EU ska bli ännu mer öppet mot omvärlden genom 
att ta bort fler handelshinder. Den gemensamma 
marknaden har även gjort det avsevärt mycket lät-
tare för omvärlden att handla med EU:s medlems-
länder, då man bara behöver ta hänsyn till och följa 
en uppsättning handelsregler, istället för 27 olika.

EU är bara en diskussionsklubb som 
aldrig tar beslut. I Bryssel är det mycket 
snack och lite verkstad.

Det är inte sant. På 20 år har EU bland annat: 
	tagit fram en gemensam valuta
	mer än fördubblat antalet medlemsländer 
	skapat en kraftfull miljöpolitik med mycket 

skarpa miljömål, för att gemensamt kunna ta  
itu med klimathotet 

	börjat samarbeta för att bekämpa gränsöverskri-
dande brottslighet

	blivit mycket mer demokratiskt, med större 
makt till Europaparlamentet, inflytande för 
nationella parlament och större öppenhet 

	börjat samordna sin utrikespolitik, för att kunna 
tala med en stark röst i omvärlden när det be-
hövs. 

	befäst de fyra friheterna: fri rörlighet för perso-
ner, kapital, tjänster och varor i hela EU.

	skapat en omfattande rättighetskatalog för alla 
unionens medborgare, som garanterar bl.a. 
yttrandefrihet, rätt till utbildning och skydd mot 
diskriminering.

	och mycket mer.
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Euron är EUs officiella valuta. EMU är förkortning 
för ekonomisk och monetär union.  EMU innebär 
även fri rörlighet för kapital och en samordnad eko-
nomisk politik. Syftet är att EMU tillsammans med 
den inre marknaden ska bidra till att EU uppnår 
sina mål om bland annat ekonomiska och sociala 
framsteg, hög sysselsättning och hållbar utveckling. 
Förutom valutaunionen omfattar EMU även regler 
om fri rörlighet för kapital och samordning av 
medlemsländernas ekonomiska politik. I dessa delar 
deltar alla medlemsländer.

EMU har genomförts i tre etapper sedan 1990. 
1990 avskaffade EU hinder mot fria kapitalrörel-
ser. Rörligheten för kapital omfattar till exempel 
placeringar, investeringar och betalningar av varor 
och tjänster. Den första etappen innebar också att 
samordningen och övervakningen av medlemslän-
dernas ekonomier stärktes. År 1994 inleddes den 
andra etappen genom att den ekonomiska 
samordningen ytterligare förstärktes. 
EU-länderna började arbeta för att 
stabilisera sina ekonomier och för 
att kvalificera sig för valutaunio-
nen.Den tredje och sista etappen 
inleddes 1999. Då upprättades 
själva valutaunionen. I och med 
det infördes euron och Europeiska 
centralbanken övertog ansvaret för 
euroområdets valuta- och penning-
politik.

15 av EUs 27 medlemsstatern är 
idag anslutna till euron. Belgien, Cy-
pern, Finland, Frankrike, Grekland, Irland, 
Italien, Luxemburg, Malta, Nederländerna, Por-
tugal, Slovenien, Spanien, Tyskland samt Österrike. 
Detta innebär att euron är den gemensam valuta för 
mer än 320 miljoner européer. Om man inkluderar 

områden som använder valutor som är knutna till 
euron, får euron direkt påverkan på närmare 500 
miljoner människor världen över. 

1999 introducerades euron som elektronisk va-
luta på världens finansmarknader och den 1 januari 
2002 lanserades även euromynt och eurosedlar.

Euron förvaltas och administreras av den Europe-
iska centralbanken (ECB) som är baserad i Frank-
furt. Som självständig centralbank är ECB enda 
myndigheten att besluta över finanspolitiken inom 
euroområdet. 

Alla länder som har gått med i EU sedan 1993, 
då Maastrichtfördraget trädde i kraft, har lovat 
att införa euron i sinom tid. Maastrichtfördraget 
tvingar medlemmar att gå med i eurosamarbetet, 
men Storbritannien och Danmark framförhandlade 
undantag för sig själva från detta krav. Sverige 

avslog euron i en folkomröstning 2003, 
och har kringgått kravet att ansluta 

sig till euroområdet genom att 
inte uppfylla kriterierna för 

medlemskap. Dessutom har 
tre europeiska mikrostater 
(Monaco, San Marino och 
Vatikanstaten), trots att de 
inte är EU-medlemmar, 
antagit euron på grund av 
valutaavtal med EU. 

7: Euron, 
EU:s valuta
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Folkpartiet ställde för första gången upp i 
Europaparlamentsvalet 1995. Folkpartiet fick då 
ett mandat och vår parlamentsledamot blev Hadar 
Cars. 1999 gjorde folkpartiet sitt hittills bästa val då 
vi fick 13,3 % av rösterna. Därmed fick folkpartiet 
tre parlamentariker med uppgift att representera oss 
i europaparlamentet nämligen Cecilia Malmström, 
Marit Paulsen och Olle Schmidt. 

Cecilia Malmström öppnade 2000 tillsammans 
med fyra kollegor en egen hemsida i protest mot att 
journalister inte hade tillräckligt bra insyn i Europa-
parlamentets arbete. Agerandet ledde så småningom 
till att Europaparlamentet lade ut de aktuella doku-
menten på sin egen hemsida. Cecilia var också med 
och arbetade fram den offentlighetsprincip som gäl-
ler för alla EU:s handlingar sedan 2002. I maj 2006 
startade också Cecilia ett medborgarinitiativ med 
som samlat in mer än en miljon namnunderskrifter 
för att Europaparlamentet ska ligga i Bryssel. Detta 
är ett exempel på hur man på demokratisk väg kan 
förändra EU.  

Bland ledamöterna av Europaparlamentet finns 
en grupp – Reformgruppen – som har till syfte att 
effektivisera och öppna upp parlamentet. Cecilia 
var en av grundarna av gruppen och arbetade fram-
för allt med tre reformer:

 
	Mer effektivitet genom att kräva ett slut på 

Europaparlamentets överenskommelse om tre 
säten och att ge det ett enda säte ñ i Bryssel;

	Ökad transparens genom att ändra på systemet 
för kostnadsersättningar, inklusive reseersätt-
ningar, till att bara omfatta verkliga kostnader;

	Förbättrad ansvarskänsla genom att anta för-
stärkta allmänna förhållningsregler som fast-
ställer EU-parlamentarikernas rättigheter och 
skyldigheter och genom ytterligare reform av 
parlamentets tjänsteföreskrifter.

Marit Paulsens profil är för många känd. Med fo-
kus på ett bättre djurskydd, ökad livsmedelskvalitet 
har Marit drivit igenom en lång rad viktiga förord-
ningar. Marit har bland annat drivit igen den sk. ka-
daverförordningen som innebär att endast biproduk-
ter från djur om är lämpliga som människoföda får 
användas i foder, läkemedel, medicintekniska pro-
dukter och kosmetika. Marit har också bidragit till 
en att en îsvenskî salmonellakontroll nu finns i hela 
Europa. Matens îFBIî som är en EU-förordning om 
foder- och livsmedelskontroll i Europa., ett ökat 
konsumentskydd, kontroll av genetiskt modifierade 
organismer, stopp för djurförsök i kosmetikasyfte 
samt öppenhet om foder- och livsmedelskontroller 
i hela EU, är några exempel på viktiga frågor som 
Marit varit drivande för. 

Olle Schmidt har under sin tid i parlamentet i 
huvudsak ägnat sig åt ekonomiska frågor. Men även 
asylfrågor, mänskliga rättigheter samt HBT-frågor 
har engagerat Olle. Olle har bland annat arbetat för 
att villkora biståndet till diktaturer mot bakgrund 
av Eritreas agerande gällande den svenske fängs-
lade journalisten Dawit Isaak. Att stärka Europas 
konkurrenskraft genom att bl.a. förbjuda stater att 
ha monopol och liberalisera posten för att på så sätt 
värna friheten på den inre marknaden är en annan 
fråga Olle varit mycket engagerad i. 

8: Vad har folkpartiet 
gjort under sina år  

i Europaparlamentet?
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1 juli 2009 tar Sverige över ordförandeskapet i EU. 
Ett ordförandeskap pågår under sex månader och 
det finns ett fastställt schema för när medlemssta-
terna tjänstgör som ordförande. Ordförandelandet 
leder ministerrådsmötena men också de arbetsgrup-
per som behandlar de olika politikområdena. Under 
2009 kommer tusentals möten att ledas av svenskar. 
Som ordförande ska man inte använda makten att få 
igenom sin egen agenda utan snarare vara medlare, 
föra diskussioner framåt och finna gemensamma 
lösningar.

Något nytt är att numera samarbetar tre efter-
följande länder i en så kallad trio, för Sveriges del 
tillsammans med Frankrike och Tjeckien. Trion har 
tillsammans skrivit ihop ett 18-månadersprogram 
som innehåller prioriteringar och vilken riktning 
man vill gå. Att samarbeta tätare med närliggande 
ordförandeskap ger en bättre stabilitet då många 
frågor tar sin början av ett ordförandeland och av-
slutas av ett annat.

Förra gången Sverige ledde EU så det helt an-
norlunda ut. Unionen har växt från 15 till 27 länder. 
Bara några veckor innan Sverige tar över klubban 
är det val till Europaparlamentet och allt vad det 
innebär. För första gången är det en i grunden EU-
positiv regering i Sverige som håller i klubban. Det 
faktum att Lissabonfördraget i dagsläget inte är rati-
ficerat innebär att framtiden också är ganska oviss.

Prioriterade frågor under  
det svenska ordförandeskapet:
	Klimat
	Tillväxt
	Ett tryggare och öppnare Europa
	Östersjön
	EU som global aktör
	Frihandel
	Översyn av öppenhetsförordningen

9: Sveriges  
ordförandeskap 2009
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10: EUs framtida  
utmaningar

I en värld där vi i allt större utsträckning är bero-
ende av varandra kommer det under 2000-talet att 
bli allt viktigare för EU:s medborgare att öppet och 
solidariskt samarbeta med folk från andra länder.

För bara 1 % av sin samlade nationalinkomst 
per år formar EU vår gemensamma framtid och tar 
ett globalt ansvar. Beslut om hur EU:s pengar ska 
användas grundas på bedömningar av om en euro 
ger bäst valuta för pengarna om den satsas av EU 
eller av nationella regeringar. Siktet är inställt på 
att bemöta de utmaningar som den moderna sam-
hällsutvecklingen medför för att skapa en bättre 
tillvaro för medborgarna i EU. Pengarna används 
därför framför allt till att minska inkomstskillnader 
och social ojämlikhet inom EU, till att främja den 
fria rörlighet som blivit möjlig tack vare att de inre 
gränserna avskaffats, till att bygga upp ett område 
med frihet, säkerhet och rättvisa inom EU:s gränser 
och till att stärka EU:s kulturella mångfald. Stora 
summor går också till mottagarländer utanför EU, 
eftersom EU i kraft av sin ekonomiska och politiska 
ställning i världen har ett globalt ansvar. Klimat-
hotet, den gränsöverskridande brottsligheten, asyl 
och flyktingpolitiken är några av de stora framtida 
utmaningar EU står inför. För att lyckas med de 
politiska utmaningar vi står inför är det självfallet 
mycket viktigt att EU parallellt med detta arbetar 
för att bli än mer öppet. 

Demokratiutvecklingen inom EU

EU har genomgått stora förändringar på 50 år. 
Unionen har vuxit från 6 till 27 medlemsländer. 
Det ställer nya krav på demokrati, effektivitet och 
flexibilitet i EU-samarbetet. Globaliseringen, den 
tekniska utvecklingen, en åldrande befolkning och 
klimatförändringarna är nya utmaningar. Det ställer 
inte bara krav på politikerna utan också på medbor-
garna. Man måste ta möjligheten att göra sin röst 
hörd – inte bara genom att gå med i politiska partier 
eller att rösta i allmänna val; man kan exempelvis 
engagera sig i olika aktionsgrupper, blogga eller 
starta en namninsamling. 

Medborgarnas intressen ska sätta agendan för 
EU:s politiska prioriteringar; klimatproblemen, 
säkerheten, miljö- och energifrågorna, EU:s roll och 
ansvar i en alltmer globaliserad värld. Vi behöver 
debattera vilka initiativ vi vill att EU ska ta och 
vilka beslut som skall fattas gemensamt. Det är bara 
då vi får riktigt bra politiska resultat. 
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Detta material är upplagt för att en studiecirkel 
med utgångspunkt från det skrivna materialet ska 
kunna genomföras. Hur många gånger man väljer 
att träffas är självfallet upp till de berörda delta-
garna. Målsättningen för varje enskild träff bör vara 
att deltagarna skall kunna utvecklas i sin förståelse 
för EU, men också att förståelsen för de bakomlig-
gande motiv till varför folkpartiet tycker som vi gör 
gällande EU-politiken. Det är vår uppfattning att 
varje deltagarna självfallet ska tänka kritiskt och 
i första hand inte känna sig styrd av en hård par-
tipiska. Det är inte ett krav att alla deltagare efter 

studiecirkelns slut måste tycka som partiet i varje 
fråga. Däremot är det viktigt att de som företräder 
partiet på lokal, regional eller nationell nivå kan ge 
svar till väljare som överensstämmer och som är re-
presentativa för partiets åsikter i Europaparlaments-
valet. Nedan följer förslag på hur en studiecirkel 
kan läggas upp och förslag på diskussionsfrågor. 
Vi föreslår tre träffar. Vill man träffas mer än så 
går det självfallet bra. Till varje träff finns ett antal 
diskussionsfrågor att utgå från. Det viktiga är att de 
berörda deltagarna tillsammans hittar en form som 
passar just dem. 

Studieplan

Hur en studiecirkel går till

I en studiecirkel träffas en grupp människor, 6-12 
deltagare brukar vara en lämplig storlek, som vill 
lära sig något nytt, fördjupa tidigare kunskap eller 
utbyta erfarenheter kring ett speciellt ämne. For-
mellt ska det vara minst tre mötestillfällen om minst 
nio timmar sammanlagt, men ni har stor frihet att 
förlägga möten som ni vill. Fler träffar innebär att 
sammankomsterna kan hållas kortare, till exempel 
1½-2 timmar. 

Studiecirkeln består av tre likvärdiga delar: 
ämne/material, deltagare och ledare. Cirkelleda-
ren kan vara en av deltagarna i gruppen eller en 
utomstående person som leder cirkeln. Oavsett har 
ledaren ett ansvar för att cirkeln genomförs som det 

är tänkt. Materialet kan vara en bok med studieplan 
eller material som hemsidor, artiklar, en film eller 
liknande. Om det inte finns en färdig studieplan 
gör gruppen en egen plan som beskriver innehåll 
och mål för cirkeln. En studiecirkel kan bedrivas 
med enbart fysiska möten, med en kombination av 
fysiska möten och distansstudier eller i sin helhet 
på distans.

Hur startar jag en studiecirkel
När ni är en grupp som vill starta en studiecirkel 
om ett visst ämne tar ni kontakt med Studieförbun-
det Vuxenskolan på er ort. De hjälper er med det 
praktiska.
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Första träffen: 

Läs avsnittet Europeiska Unionen, Hur fungerar 
EU, Varför behövs EU samt Hur mycket betyder 
egentligen EU för Sveriges medlemskap

Frågor:
	Vad är skillnad på EU idag och den organisation 

som skapades på 50-talet? 
	Varför behöver vi Lissabonfördraget? 
	Behöver EU fler medlemsländer? 
	Vilken är europasamarbetets viktigaste händelse 

sedan starten?
	Hur fattas besluten inom EU?
	Hur skulle Lissabonfördraget påverka maktför-

delningen inom EU?
	Varför pendlar parlamentet mellan Bryssel och 

Strasbourg?
	Var har EU tillfört Sverige?
	Vad har Sverige tillfört EU?

Andra träffen:
Läs avsnitten Hur påverkas den lokala och regio-
nala nivån av EU, EU:s framtida utmaningar samt 
10 myter om EU.

Frågor:
	Varför finns alla dessa myter om EU?
	Hur gör vi för att beslut skall tas på rätt nivå?
	Vad har EU tillfört din kommun?
	Finns det någon kommunal fråga hos dig som 

har tillkommit p g a EU?

Tredje träffen:

Läs avsnitten Euron, Sveriges ordförandeskap 2009 
samt Vad har folkpartiet gjort under sina år i Euro-
paparlamentet.

Frågor:
	Varför skall vi ha en gemensam valuta?
	Hur påverkar euron handeln i Europa och Sve-

rige?
	Är det bra med en fristående Centralbank i 

Frankfurt?
	Är det bra med roterande ordförandeskap i EU?
	Vilken är den viktigaste frågan som folkpartiet 

har drivit sedan Sverige blev medlem i EU?
	Hur skall vi marknadsföra EU under Sveriges 

ordförandeskap?

Vidare läsning
	Birger Möller, Vad är EU...och vad kan det bli?
	The European Parliament, Richard Corbett
	Ylva Nilsson, Europa 2007

www.eu-upplysningen.se
www.europa.eu 
www.folkpartiet.se/europaval 
www.europaportalen.se 
www.regeringen.se/eu 

Studieplan för 3 träffar
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2� Samarbete att längta till • SV 2008

Vi är ett pedagogiskt stöd till 
organisationers och förening-
ars behov av utbildning och 

utveckling. Vi har kunskap, metoder 
och verktyg om pedagogik för att möta 
generella behov, men vi kan även möta 
organisationers mer specifika önske-
mål.

Medan Studieförbundet Vuxensko-
lan (SV) står för den peda-
gogiska kompetensen står 
organisationerna för ämnes-

specifika kun-
skaper. Den unika 

mixen innebär att 
folkbildningen och 
studieverksam-
heten berikar och 
utvecklar individer 
och organisationer. 
Ytterst är indivi-
den alltid i fokus. Det är den enskilde 
medlemmens möjlighet till utveckling, 
att växa och komma till tals som det 
handlar om.

Vid sidan om den pedagogiska kom-
petensen besitter SV spetskompetens 
inom några prioriterade områden 
som miljö, folkhälsa, social ekonomi, 
funktionshinder, internationell soli-
daritet, kultur, musik, mångfald och 
integration, liksom organisations- och 
före ningsutveckling där ledarskap och 
kommunikation är viktiga delar. 

SV har också gedigen kompe- 
tens inom processutveckling, projekt-
ledarstöd och relationsmarknads föring. 
Vi utbildar kontinuerligt cirkelledare. 
Alla SVs ledare har en grundutbildning, 
men kan också gå vidare och lära sig 
mer om till exempel gruppdynamik.

SV har närmare 300 lokala kontor 
spridda över Sverige. Just närvaron 

på det lokala planet är i sin 
omfattning unik bland studie-
förbunden. Allt fler organisatio-

ner tecknar också 
samverkansavtal 
med SV eftersom 
de vet att vi finns 
etablerade i kom-
munen och att det 
alltid finns ett kon-
tor att vända sig till 
för att få hjälp.

SV har ett unikt nätverk av kontakter 
dels genom tusentals organisationer, 
föreningar och grupper som 
vi samarbetar med, dels 
genom våra etablerade 
samhällskontakter, 
inte minst förtroen-
devalda, myndigheter 
och institutioner.

Kristina�Båth�Sågänger

Chef för 

verksamhetsutvecklingen

på SVs förbundskansli

Folkbildningen och 
studieverksamheten 
berikar och utvecklar 

individer och 
organisationer.

Individen
står alltid
i centrum

”
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www.sv.se


